
 
 
 
 

Università degli Studi di Roma “La Sapienza” 
CF 80209930587 PI 02133771002 
www.uniroma1.it 

 
 
Determinazione per proroga di affidamento del servizio di “Istruzione 
nuoto e assistenza bagnanti” presso impianti sportivi gestiti dal Centro 
di Servizi sportivi della Sapienza SapienzaSport  
 
 
CUI S80209930587202300001 
CIG: A024957A78 
 
Il Responsabile Amministrativo Delegato 

  
 
 

VISTO il Decreto Legislativo del 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 
pubbliche”; 

 
VISTO  lo Statuto di Ateneo, emanato con D.R. n. 3689 del 29/10/2012 e 

ss. mm. e ii.; 
 
VISTO il Regolamento per l’Amministrazione, la finanza e la contabilità 

di Ateneo, emanato con Decreto Rettorale n. 1220 del 
11/04/2019 e ss. mm. e ii.; 

 
VISTA la Disposizione di delega del Direttore Generale n. 794/2015; 
 
VISTO il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025 di 

Sapienza Università di Roma, approvato dal Consiglio di 
amministrazione con delibera n. 3 del 24 gennaio 2023 e dal 
Senato Accademico con delibera n. 19 del 7 febbraio 2023; 

 
VISTO il Decreto Legislativo 36/2023 e ss. mm. “Nuovo Codice degli 

Appalti”, entrato in vigore il 01 luglio 2023. 
 
VISTI gli artt. 1,2,3, e 5 del Nuovo Codice degli Appalti che sottolineano 

ed evidenziano i principi del risultato, della fiducia, dell’accesso 
al mercato, della buona fede e tutela del mercato a cui debbono 
ispirarsi le PA; 

 
VISTO l’art. 120 comma 11 del Decreto Legislativo 36/2023 e ss. mm. 

“Nuovo Codice degli Appalti” che consentite, per il tempo 
strettamente necessario alla conclusione della procedura 
prorogare il contratto con l’appaltatore uscente, il quale è tenuto 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali ai prezzi, patti e 
condizioni previsti nel contratto; 



 
 
 
 

Pag 2 

pag. 2 di 2 

 
CONSIDERATO che il RAD, dott.ssa Loredana Fani, ha ritenuto che 

l’interruzione della prestazione oggetto del contratto 
determinerebbe danno all'interesse pubblico che è destinata a 
soddisfare;   

 
CONSIDERATO che in data 17 gennaio 2024 il Consiglio Direttivo ha 

approvato l’attuazione di una nuova procedura di gara per 
l’affidamento del servizio Istruzione nuoto e assistenza bagnanti 
presso gli impianti sportivi gestiti dal Centro di Servizi sportivi 
della Sapienza “SapienzaSport. 

 
VALUTATI nove mesi necessari per l’espletamento delle procedure di gara 

per affidamento del servizio di cui al punto precedente;  
 
CONSIDERATO che saranno garantiti tutti gli adempimenti ex art. 3 della 

legge n. 136/2010 (tracciabilità dei flussi finanziari); 
 
ACCERTATA la disponibilità sul B.U. esercizio 2024/2025;  

 
 

DETERMINA 
 
 

1. Di prorogare il servizio in premessa agli stessi patti e convezioni, il 
contratto a A.s.d. MCM Nuoto Roma, CF 16875451003 sede legale Via 
Giovanni Lampariello 4 – Roma; 

2. di autorizzare l’imputazione dell’importo di € 76.860,00 (IVA inclusa) sul 
conto di bilancio A.C.11.02.100.010 di cui: 

• € 30.025,08 sul conto di bilancio A.C.11.02.100.010 da imputare 
all’esercizio 2024  

• € 105.090,59 sul conto di bilancio A.C.11.02.100.010 da imputare 
all’esercizio 2025 

La presente proroga cesserà i propri effetti in caso di conclusione della 
nuova procedura di appalto. 
La presente determina, fatto salvo quanto previsto dall’art. 1, comma 32 
Legge n. 190/2012 e dal D. Lgs. n. 33/2013, è pubblicata, ai sensi dell’art. 29 
D. Lgs. n. 36/2023, sul sito web dell’Amministrazione. 

 
 
 
 

Il Responsabile Amministrativo Delegato 
Dr.ssa Loredana Fani 


		2024-09-25T14:51:50+0000
	Loredana Fani




